nostro Pelliccia a torto per quanto riguarda la cronologia 

interpretarono che Ostiense aveva narrato dell’arrivo dei 

Normanni, e pertanto non poteva stabilirsi in base alla loro 

opinione che nessuno dei Normanni aveva raggiunto le 

nostre coste prima dell’anno 1016 o 1017. 

Inoltre per ciò che riguarda Dragonaria, vi sono quelli che 

tramandarono alla memoria che questo luogo fortificato fu 

costruito nell’anno 1005 dai Greci, testimone Ughelli 

(Italia Sacra, tomo VIII, Draconarienses Episcopi). Le 

stesse cose tramandò Lorenzo Giustiniani (Diz. Geogr., v. 

Dragonaria), e criticò Ughelli, perché avrebbe affermato 

che il primo Vescovo della sua Cattedra fu Ignizzo 

nell’anno 961, in cui nondimeno quell’oppido già era stato 

costruito; ma noi per niente troviamo una falsa opinione di 

questo tipo in Ughelli. 

Da tutte le testimonianze finora addotte sia per il più antico 

arrivo dei Normanni, sia per la fondazione dell’oppido di 

Dragonaria, non senza motivo affermiamo che niente da 
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Draconariae oppido, non immerito arguimus nihil ex 

utraque re hauriri posse, cur de praesentis diplomatis 

veritate quisquam addubitet, et chronologici profecto 

erroris arcessendos esse scriptores, qui nullum 

Nortmannorum ductorem ante annum 1016 nostris 

adlapsum esse littoribus pro certo habuerunt. 

entrambe le cose si possa udire perché qualcuno dubiti 

della veridicità del presente diploma, e sicuramente 

debbono essere accusati di errore di cronologia gli storici 

che ebbero per certo che nessun condottiero di Normanni 

approdò ai nostri lidi prima dell’anno 1016. 

(A) Nel giugno 1008 l’indizione era la sesta e non l’undicesima! E’ strano che questa svista grossolana sia sfuggita. 
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(41-43) Doc. 280 (CCLXXX) an. 1010. 

 In nomine domini nostri Ihesu Christi 

dei eterni. bicesimo nono anno principatus 

domini paldolfi gloriosi principis benebenti 

(1) et sebtimo anno principatus prefati 

domini paldolfi excellentissimi principis 

Kapue. et tertio anno principatus domini 

paldolfi gloriosi principis mense magio 

hoctaba indictione. Ideoque ego alfanus 

capuanus langobardus filius cuiusdam nantari 

capuani langobardi qui sum commorans intro 

anc capuana cibitate. Declaro me abere 

decem petias de terris in finibus liburie in 

ipsu qualdu patriensis in loco qui bocatur 

pauranum et in loco qui dicitur casale ioanni 

pertinentes michi per ch . . . . . . ipsis per